



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 220621PP00018

CONTRATO Nº: 00077/2022-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU E ED COMERCIO SERVICOS E LOCACOES LTDA, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu - Rua Gentil Lins, 127 - .centro - São Miguel de Taipu - PB, CNPJ nº 08.868.515/0001-10, neste ato representada pelo Prefeito Laelson Albuquerque, Brasileiro, Casado, Prefeito, residente e domiciliado na Rua Gentil Lins, 127 - Centro - São Miguel de Taipu - PB, CPF nº 863.303.574-04, Carteira de Identidade nº 4490535 SSPPB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ED COMERCIO SERVICOS E LOCACOES LTDA - R PROFESSORA ALICE AZEVEDO, 238 - CENTRO - JOAO PESSOA - PB, CNPJ nº 26.995.037/0001-90, neste ato representado por Luis Eduardo Pinho Trocoli, Brasileiro, Casado, Representante, residente e domiciliado na Rua Professora Alice de Azevedo, 238, Centro - João Pessoa - PB, CPF nº 585.431.124-00, Carteira de Identidade nº 1331444 SSPPB, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial nº 00018/2022, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL DE INFORMÁTICA (INSUMOS) CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.

CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
3	Cabo de Força Tripolar Modelo Novo	MEGATRON	UND	20	31,00	620,00
5	Cabo de rede categoria: cat.6; cor padrão: azul claro; construção: u/utp – 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 awg, isolados em polietileno especial; capa externa: pvc nas opções cm e cmx; marcação sequencial métrica decrescente (305 – 0 m), que facilita a visualização da quantidade restante na caixa e no cálculo dos lances para instalação; – diâmetro nominal: 6,0 mm; nvp (velocidade nominal de propagação): 68%; produto que atende as políticas de respeito ao meio ambiente. embalagem: caixa fastbox em lance padrão de 305 metros;	SOHOPLUS	CX	5	720,00	3.600,00
7	Caixa de Som USB	MEGATRON	UND	10	80,00	800,00
8	Computador PC Completo Intel Core i3 8GB SSD 120GB Wi fi, Monitor 18,5', teclado e mouse	VALLIANTY	UND	20	3.738,00	74.760,00

9	Computador PC Completo Intel Core i5 8gb SSD 240GB Monitor 18,5' Hdmi ,teclado e mouse	VALLIANTY	UND	10	4.190,00	41.900,00
10	Computador PC Completo Intel Core i7, 8GB Ram, HD SSD 240GB, Monitor 18,5" LED, Wi fi, Teclado e Mouse	VALLIANTY	UND	10	4.490,00	44.900,00
12	Disco Rígido HD 1TB Notebook (NORMAL)	SEAGATE	UND	5	420,00	2.100,00
13	Disco Rígido HD 1TB Notebook Slim	SEAGATE	UND	5	440,00	2.200,00
15	Disco Rígido HD INTERNO SSD, com conector padrão SATA 3, a partir de 512GB de capacidade, velocidade de transferência mínima de 520MB/s.	SEAGATE	UND	7	500,00	3.500,00
17	Disco Rígido portátil (1-ID externo) com capacidade de 1 TB (umi UNTD 5 terabyte), compatível com USB 3, Velocidade de Transferência de dados mínima de 480 MB/s usando USB 2.0, alimentação via cabo USD Garantia mínima de 1 ano.	SEAGATE	UND	10	480,00	4.800,00
20	Filtro De Linha com no mínimo 5 Tomadas com Interruptor Ligar/Desligar, feito de material Anti-Chamas, Bivolt Automática (115– 220v) e Fusível De Proteção.	FORCE LINE	UND	20	65,00	1.300,00
21	Fonte ATX 300W	VALLIANTY	UND	20	215,00	4.300,00
23	Fonte Universal para Notebook 40w	VALLIANTY	UND	5	80,00	400,00
24	Fonte Universal para Notebook 60w	MEGATRON	UND	5	100,00	500,00
25	FRAGMENTADORA de papel 15 folhas em tiras com cesto 220 volts Potência 374W Volume da Lixeira 25 litros	MULTILASER	UND	5	995,00	4.975,00
29	Kit de Teclado e Mouse Sem Fio	C3TECH	UND	10	163,00	1.630,00
30	Leitor e gravador de CD/DVD portátil; Instalação "Plug and Play"; Interface de conectividade: USB 3.0 (também compatível com USB 2.0 e 1.1); Alimentação por USB sem prejuízo da transferência de dados; Velocidade de leitura: 24x ou superior para CDs e 8x ou superior para DVDs; Velocidade de gravação: 16x ou superior para CDs e 8x ou superior para DVD-R e 4x ou superior para DVD-RW; Compatível com Windows 7 / 8 / 8.1 / 10.	FORCE LINE	UND	10	250,00	2.500,00
34	Mochila para Notebook	MASTER	UND	5	140,00	700,00
36	Mouse Optico USB	MULTILASER	UND	20	19,80	396,00
37	Mouse Pad	MULTILASER	UND	20	29,50	590,00
38	Multifuncional Jato de Tinta Ecotank de 4 cores (CMYK) Impressora, copiadora e scanner; Visor LCD colorido de 2.4". Impressão: Velocidade de impressão de 33 ppm em Preto e 20 ppm em Cores; Resolução de até 4800 x 1200 dpi; Impressão frente e verso automática. Cópia: Velocidade das cópias de 11 ISO cpm (em preto), 5,5 ISO cpm (em cores); Cópias de 1-99 (sem uso do pc); Tamanho cópia: mínimo A4 e Carta; Alimentador automático de documentos para 30 folhas. Digitalização: Tipo scanner – Base com sensor de linhas CIS colorido; Resolução de 1200 x 2400 dpi; Resolução ótica de 1200 dpi; Digitalização para computador e para nuvem. Bandeja de papel para 150 folhas de papel normal; Bandeja de saída para 30 folhas; Conectividade: USB de Alta Velocidade, Wireless 802.11 b/g/n, Wi-Fi Direct6 , Ethernet (10/100 Mbps); Compatível com Windows e Mac; Caso a	EPSON	UND	15	1.900,00	28.500,00

	voltagem seja de 110V, deverá vir acompanhada de transformador de no mínimo 1,5KVA; Garantia mínima de 1 ano.					
39	Nobreak interativo com potência de 1500VA, alimentação elétrica 100–240VAC bivolt automático, saída padrão USB para comunicação inteligente (acompanha cabo tipo A–B), acompanha extension cord, com estabilizador interno de 4 estágios de regulação, com bateria interna de 12 V x 7Ah, com autodiagnóstico e recarga automática da bateria, conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak, auto teste ao ser ligado, com circuito desmagnetizador, com porta fusível externo com unidade reserva, com no mínimo 06 (SEIS) tomadas no padrão NBR 14136.	TSHARA	UND	15	949,00	14.235,00
42	Notebook Core i5 8GB de Memória, 1TB de HD, Com Teclado Numerico, Tela 15,6"	LENOVO	UND	10	4.800,00	48.000,00
43	Notebook Core i7 8GB, 1 TB de HD, com teclado Numérico Tela 15,6"	LENOVO	UND	10	5.800,00	58.000,00
46	Placa Mãe LGA 1150	PCWARE	UND	5	640,00	3.200,00
47	Placa Mãe LGA 1151	PCWARE	UND	5	733,00	3.665,00
49	Refil de Tinta Amarela Modelo T544 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
50	Refil de Tinta Amarela Modelo T664 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
51	Refil de Tinta Ciano Modelo T544 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
52	Refil de Tinta Ciano Modelo T664 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
53	Refil de Tinta Magenta Modelo T544 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
54	Refil de Tinta Magenta Modelo T664 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
55	Refil de Tinta Preta Modelo T544 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
56	Refil de Tinta Preta Modelo T664 Para Impressora Epson	MASTERPRINT	UND	40	58,00	2.320,00
58	Scanner Profissional AAD (Alimentador Automático de Documentos) Volume diário 4.000 folhas Cores de fundo: Branco/Preto (Selecionável) Resolução ótica 600 dpi Resolução de saída (Colorido 120 imagens por minuto (200 / 300 dpi)–bit, Escala de cinza 8–bit e Preto e branco 1–bit): 50 a 600 dpi (ajustável por incrementos de 1 dpi)1200 dpi Simplex: 60 páginas por minuto (200 / 300 dpi) Duplex:120 imagens por minuto (200 / 300 dpi)Capacidade da bandeja de entrada: 80 folhas (80g/m²).	FUJITSU	UND	6	4.600,00	27.600,00
61	Teclado Com Fio 600 Usb Preto	PCWARE	UND	20	59,00	1.180,00
62	Tela de Projeção para data Show com Tripé de 100 polegadas	BETEC	UND	10	1.200,00	12.000,00
					Total:	411.411,00

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão



Presencial nº 00018/2022 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R\$ 411.411,00 (QUATROCENTOS E ONZE MIL E QUATROCENTOS E ONZE REAIS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

Recursos Próprios do Município de São Miguel de Taipu:

02.020 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 123 2001 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

02.040 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

02.050 Secretaria Municipal de Educação

02.060 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Lazer e Juventude

02.070 Secretaria Municipal de Saúde

02.090 Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

02.110 Secretaria Municipal de Infraestrutura

02.120 Secretaria Municipal de Recursos Hídricos

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

15001000 Recursos Livres (Ordinário)

3390.30 99 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:

O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 57, § 1º, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:

a - Entrega: 5 (cinco) dias.

A vigência do presente contrato será determinada: até o final do exercício financeiro de 2022, considerada da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas cláusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;

e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmula: $EM = N \times VP \times I$, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim apurado: $I = (TX \div 100) \div 365$, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Itabaiana.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

São Miguel de Taipu - PB, 29 de Julho de 2022.


TESTEMUNHAS

PELO CONTRATANTE



LAELSON ALBUQUERQUE
Prefeito
863.303.574-04

PELO CONTRATADO



ED COMERCIO SERVICOS E LOCACOES LTDA
LUIS EDUARDO PINHO TROCOLI
585.431.124-00